
ANO XL                     N.º 137                23/08/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEP........................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMF, TER, TEC............................................................................................................................................. 05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 97 de 16 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Desenhista Projetista NELSON ROBERTO CORRÊA FOGAÇA, matrícula SIAPE 
308354, para a fiscalização de contrato nº. 54/2010/SDA – REUNI, Serviço de engenharia para 
execução de obra de construção de um prédio de 01 (um) pavimento, para abrigar salas de aula e 
demais dependências, com área de 116,00m2, para a Faculdade de Arquitetura, situada no Campus da 
Praia Vermelha, na Rua Passo da Pátria nº. 156, São Domingos, Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.002.745/2010-02, e no seu impedimento o Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, matrícula 
SIAPE 775284.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
          

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 98 de 16 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Eletricista ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, matrícula 
SIAPE 6306608, para a fiscalização, serviço de engenharia para execução de obra de reforma dos 
laboratórios instalados no térreo e 1º Pav. do Edil Patury Monteiro e revitalização e ampliação do 
Prédio Interno da Escola de Engenharia Metalúrgica de Volta Redonda EEIMR, situada na Av. dos 
Trabalhadores nº 420, Vila Santa Cecília, Volta Redonda – RJ, Processo nº. 23069.004517/2010-69, e 
no seu impedimento o Engenheiro CIVIL ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula 
SIAPE 1787301.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 100 de 17 de Agosto de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo, de execução da obras de banheiro/vestiários masculino e 
feminino e reforma da nova copa do anexo do Biomédico, situado na Rua Hernani Pires de Mello, nº 
101, Bairro de São Domingos, Niterói – RJ, Processo nº. 23069.041059/2009-13 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto JULIO EMILIANO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914- Presidente 
- Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUZA, matrícula SIAPE 362382 - Membro 
- Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1781060 
Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 101 de 17 de Agosto de 2010. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo, de execução da obra de reforma das salas do 8º 
Pavimento do Prédio da Reitoria - RJ, Processo nº. 23069.002873/2009-12 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto JULIO EMILIANO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914- Presidente 
- Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUZA, matrícula SIAPE 362382 - Membro 
- Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 302875 Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 102 de 18 de Agosto de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE 310207, 
para a fiscalização, execução de obra de restauro das fachadas e do telhado do Bloco C, do Instituto de 
Artes e Comunicação Social – IACS, localizado na Rua Lara Vilela nº. 126, Ingá – Niterói, Processo nº. 
23069.056022/2009-81, e no seu impedimento a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, matrícula 
SIAPE 1756975.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 025 de 02 de agosto de 2010. 

 
 

EMENTA: Alteração de DTS com inclusão de servidor 
em Comissão. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Altera a DTS nº 016, de 16 de maio de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 086, de 27 de maio 
de 2010. 
 
2- Incluir a servidora MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA, matrícula SIAPE nº 303.927, na 
Comissão para Gerenciamento de Resíduos Hospitalares do HUAP, instituída pela supracitada DTS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 04 de 09 de agosto de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa a Comissão de Seleção de candidatos 
a Tutores dos cursos de graduação em 
Nutrição. 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, 
nível Mestrado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão ad referundum. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes WILSON DA COSTA SANTOS, SIAPE 04011995; SAMANTA 
CARDOZO MOURÃO, SIAPE 1782729; e a servidora ADELINA DE SOUZA IORIO, SIAPE 
1671896; para, sob a Presidência da Coordenação, comporem a Comissão de Seleção de Tutores para o 
atendimento aos alunos dos cursos de graduação em Nutrição, nos dias 11 e 12 de agosto de 2010. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 
Coordenadora do Curso de Mestrado em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 05 de 09 de agosto de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa a Comissão de Seleção de candidatos 
a Tutores dos cursos de graduação em 
Farmácia. 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, 
nível Mestrado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão ad referundum. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO, SIAPE 0310746; ANTONIO 
SERGIO AYMORÉ MARTINS, SIAPE 0307983; e a servidora ADELINA DE SOUZA IORIO, 
SIAPE 1671896; para, sob a Presidência da Coordenação, comporem a Comissão de Seleção de Tutores 
para o atendimento aos alunos dos cursos de graduação em Farmácia, nos dias 11 e 12 de agosto de 
2010. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 
Coordenadora do Curso de Mestrado em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 07 de 18 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1351773, 
EDUARDO JORGE, matrícula SIAPE n° 306082 e CHOU SIN HWA, matrícula SIAPE n° 3072664, 
para, sob a presidência do primeiro, avaliar o relatório parcial das atividades desenvolvidas pela 
professora MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, matrícula SIAPE Nº 
3540061, referente aos 12 primeiros meses de estágio probatório.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 137 23/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 010 de 09 de agosto de 2010. 

 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores: LEVI SALVI , Matrª SIAPE nº. 1550258-8 e ADALMIR JOSÉ DE 
SOUZA, Matrª SIAPE nº. 7304557, como Responsável e Responsável Substituto, respectivamente, do 
Setor de Transportes. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 011 de 09 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, Matrª SIAPE nº. 
0307586-8, FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO, Matrª SIAPE nº. 0305602-3, e MANOEL 
ISIDRO DE MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº. 3542986, sob a presidência do primeiro, para 
fazerem parte da Comissão Organizadora do evento em que se homenagear a todos os ex-chefes do 
Departamento de Engenharia Civil – TEC. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 


